
Política – boletim bibliográfico 

  

2024 

Política 

Boletim Bibliográfico 

 



Política – boletim bibliográfico 

2 

 

 



Política – boletim bibliográfico 

3 

 

 

 

2024 

 

 

Política 

Boletim Bibliográfico 



Política – boletim bibliográfico 

4 

 

 

 

 

 

 

Política: boletim bibliográfico 

Capa: Cartaz de Maria Helena Vieira da Silva 

Associação de Professores do Concelho de Almada 

Coordenador  da biblioteca: Jorge Arrimar 

Outros voluntários da Biblioteca: 

Edite Prada 

Graça Rodrigues 

Lourdes Milhano 

Luís Bicho 

Manuela Frade 

Odete Alexandre 

Rosa Pires 

Virgínia Silveira 

 

Abril, 2024 

 

 



Política – boletim bibliográfico 

5 

 

 

 

 

 

Introdução 

 

Dado o simbolismo de que se reveste a comemoração dos 50 anos da 

revolução do 25 de Abril de 1974, marco histórico de viragem rumo à 

construção de um regime democrático, após 50 anos de ditadura, a 

Biblioteca da Apcalmada-USALMA não quis deixar de assinalar a efe-

méride e organizou um boletim para divulgação de obras sobre a te-

mática “Política”. 

A partir de 1974 foram criadas condições de liberdade para os portu-

gueses se organizarem em associações, com os mais variados interes-

ses e finalidades, que funcionam com o contributo de muitos voluntá-

rios. 

O termo “Política” tem várias aceções, sobressaindo a definição de 

“ciência, arte, ou filosofia do governo das sociedades humanas, so-

bretudo quando organizadas em estados (…). Dada a diversidade de 

modelos/regimes de governação e o número elevado de adeptos de 

cada um desses modelos, achámos por bem divulgar literatura sobre 

o tema, que adquirimos principalmente através da oferta generosa de 

muitos alunos e professores. 

Os livros que fazem parte do espólio da Biblioteca da Apcalmada-

USALMA constam de obras tanto de autores portugueses, alguns de-

 



Política – boletim bibliográfico 

6 

les figuras incontornáveis da história recente, como de autores es-

trangeiros, com diferentes temáticas e de distintas épocas. 

Com esta iniciativa desejamos incentivar a leitura diversificada, que 

leva a decisões informadas, não esquecendo que, à luz das novas des-

cobertas científicas, o ato de ler e mais especificamente o de inter-

pretar ajuda o nosso cérebro a manter-se ativo e saudável. 

Boas leituras! 

 

Lourdes Coutinho Milhano 



Política – boletim bibliográfico 

7 

 

 

 

 

 

AGUIAR, Luís 

Julgamento dos responsáveis 

Política -- Descolonização 

Cota: 32 AGU 

 

ALMEIDA, Pedro Ramos de (1932-2012) 

O processo do salazarismo: relatório sobre Portugal 

Política -- Salazarismo / Política -- Estado Novo 

Cota: 32 ALM 

 

ALTHUSSER, Louis (1918-1990) 

Ideologia e aparelhos ideológicos do Estado 

Estado / Política -- Ideologia 

Cota: 32 ALT 

 

ALTHUSSER, Louis (1918-1990) 

Para leer el capital  

Política -- Marxismo / Política -- Capitalismo 

Cota: 32 ALT  

 

AMIN, Samir (1931-   ) 

A caminho de uma nova crise estrutural do sistema capitalista 

Política -- Marxismo / Política -- Capitalismo 

Cota: 32 AMI 

 

 



Política – boletim bibliográfico 

8 

AMIN, Samir (1931-   ) 
L’impérialisme et le dévelopement inégal 
Política internacional -- Capitalismo / Política internacional -- Imperialis-
mo 
Cota: 32 AMI 
 

ARENDT, Hannah (1906-1975)  

Le système totalitaire les origines du totalitarisme  

Política -- Totalitarismo 

Cota: 32 ARE 

 

ARISTÓTELES (384-322 a.C.) 

Tratado da política 

Filosofia política / Política -- Aristóteles / Política -- Estado / Política – 

Teoria 

Cota: 32 ARI 
 

Associativismo e cidadania  

Política – Movimento associativo, Almada / Política -- Estado Novo / 

Política -- Revolução de Abril / Política -- Cidadania  

FL 32 ASSO 
 

BABY, Jean 

Leis fundamentais da economia política 

Política internacional – Capitalismo / Política internacional – Imperialis-

mo / Política internacional – Economia política 

Cota: 32 BAB 

 

BESANÇON, Alain (1932-2023) 

A dor do século : sobre o comunismo, o nazismo e a unicidade da Shoah 

Política -- Nazismo / Política -- Comunismo 

Cota: 32 BES 

 



Política – boletim bibliográfico 

9 

BETTELHEIM, Charles 

A transição para o socialismo 

Política -- Socialismo / Política -- Capitalismo de Estado 

Cota: 32 BET 

 

BRANSON, William H. 

Macroeconomia: teoria e política  

Economia política / Politica -- Teoria 

P 32 BRA 

 

BROWNE, Alfredo Lisboa 

Leitura básica de O Capital: resumo e crítica da obra de Marx 

Política -- Marxismo / Política -- Economia política 

Cota: 32 BRO 

 

BROYELLE, Claudie 

A metade do céu 

Política -- Mulheres / Política -- Maoísmo / Política -- Revolução chinesa 

Cota: 32 BRO 

 

BRUHAT, Jean 

Marx Engels 

Política -- Marxismo / Biografia -- Marx / Biografia  -- Engels 

Cota: 32 BRU 

 

BUKHARIN, N. (1888-1938) 

ABC do comunismo 

Política -- Comunismo 

Cota: 32 BUK 

 



Política – boletim bibliográfico 

10 

CALVÃO, Alpoim (1937-2014) 

De Conakry ao M.D.L.P.: dossier secreto 

Política -- Guerra colonial / História de Portugal -- Guerra colonial 

Cota: 32 CAL 

 

Camponeses de novo tipo: Informações sobre a agricultura na RDA 

Política -- RDA / Política -- Comunismo 

Cota: 32 CAMP 

 

CAMPOS, J. M.  

Opressão e repressão  

Política -- Ditadura 

Cota: 32 CAM  

 

CAMPOS, Lauro 

A crise da ideologia Keynesiana 

Política -- Economia / Política -- Keynes 

Cota: 32 

 

CARVALHO, Otelo Saraiva de (1936-2021) 

Cinco meses mudaram Portugal 

Política -- Portugal / Política -- Revolução de Abril / Política -- COPCON 

Cota: 32 CAR 

 

 

CARVALHO, Virgílio de 

A importância do mar para Portugal: passado, presente e futuro 

Política -- Geoestratégia / Política -- Portugal  

Cota: 32 CAR 

 



Política – boletim bibliográfico 

11 

CASTELL, Manuel  

O fim do milénio  

Política -- Sociedade 

32 Cas 
 

CASTELL, Manuel  

O poder da identidade  

Política internacional / Democracia / Informação / Identidade cultu-

ral /Estado / Poder  

32 CAS 
 

CASTELL, Manuel  

A sociedade em rede  

Política internacional / Sociedade /Tecnologia da informação  

32 CAS 

 

CASTRO, Fidel 

Discurso en el XXV aniversario del asalto al Moncada 

Política -- Cuba 

Cota: 32 CAS 

 

CAUTE, David 

O progressismo na Europa desde 1789 

Política -- Movimentos progressistas 

Cota: 32 CAU 

 

CERQUEIRA, Henrique 

Acuso!: Soares, Cunhal, Emídio Guerreiro, Lopes Cardoso na morte de 

Humberto Delgado 

Política -- Portugal / Política -- Soares, Mário / Política -- Cunhal, Álva-

ro / Política -- Delgado, Humberto 

Cota: 32 CER 
 



Política – boletim bibliográfico 

12 

CERRONI, Umberto 

O pensamento político das origens aos nossos dias 

Política -- Pensamento 

Cota: 32 CER 

 

CHAO-CHI, Liou (1898-   ) 

Pour être un bon comuniste 

Política -- Comunismo chinês 

Cota: 32 KES 

 

CHÂTELET, François 

Singe (le) d'or 

Política -- Marxismo 

Cota: 32 LAR 

 

Chrétiens (Les) et les églises en republique démocratique allemande 

Org. SCHMIDT, Dietmar 

Política -- RDA / Política -- Comunismo 

Cota: 32 CHRÉ 

 

CHOMSKY, Noam (1928-   ) 

Iraque, assalto ao Médio Oriente 

Política -- Médio Oriente 

Cota: 32 CHO 

 

Cidadania e novos poderes numa sociedade global 

Política -- Globalização / Política -- Nova ordem / Política -- Cidada-

nia / Política internacional 

Cota: 32 CIDA 

 

 



Política – boletim bibliográfico 

13 

Coletânea de estudos de homenagem a Francisco Lucas Pires 

Política -- Estudos europeus 

Cota: 32 COLE 

 

Compreender Maastricht: o tratado da União Europeia 

Política -- Tratados / Política -- União Europeia 

Cota: 32 COMP 

 

Comunistas e cristãos face a face e face à crise 

Política -- Comunismo 

Cota: 32 COMU 

 

Constituição da República Portuguesa: 1976 

Política -- Constituição, Portugal 

Cota: 32 CONS 

 

Constituição da República Portuguesa: 2005: 7ª revisão constitucional, 

2005 

Política -- Constituição, Portugal 

Cota: 32 CONS 

 

Constituição da República Portuguesa  

Política -- Constituição, Portugal 

Cota: 32 CONS 

 

 

CONTREIRAS, Carlos de Almada (1941-   ) 

Militares e política: o 25 de Abril 

História de Portugal -- Revolução de Abril / Política -- Revolução de 

Abril / Política -- Portugal, séc. 20 

Cota: 32 CON 



Política – boletim bibliográfico 

14 

COQUIN, François Xavier 

A revolução russa 

Política -- Comunismo 

Cota: 32 COQ 

 

COSTA, Afonso (1871-1937) 

Discursos parlamentares: 1914-1926 

Política -- Portugal / Política -- Costa, Afonso 

Cota: 32 COS 

 

CROZIER, Michel 

A crise da inteligência: ensaio sobre a capacidade de reforma das elites 

Política -- Europa / Política europeia -- Elites 

Cota: 32 CRO 

 

CUNHAL, Álvaro, (1913-2005) 

O aborto, causas e soluções: tese apresentada em 1940 para exame no 

5.º ano jurídico da Faculdade de Direito de Lisboa   

Política -- Sociedade 

Cota: 32 CUN  

 

CUNHAL, Álvaro (1913-2005) 

Ação revolucionária, capitulação e aventura 

Política -- Comunismo / Política -- Revolução  

Cota: 32 CUN 

 

CUNHAL, Álvaro, 1913-2005  

Lutas e vidas: um conto  

Pseud. Manuel Tiago  

Política -- Sociedade 

Cota: 32 TIA  



Política – boletim bibliográfico 

15 

CUNHAL, Álvaro (1913-2005) 

O partido com paredes de vidro 

Política -- Comunismo 

Cota: 32 CUN 

 

CUNHAL, Álvaro  

A superioridade moral dos comunistas  

Política -- Comunismo 

Cota: 32 CUN  

 

CUSHING, Richard, cardeal 

Perguntas e respostas sobre o comunismo 

Política -- Comunismo 

Cota: 32 CUS 

 

Democracia e liberdade: boletim da Instituto Democracia e Liberdade 

Política Portugal -- Administração pública 

Cota: 32 DEMO 

 

Org. CORREIA, Eugénio Anacoreta 

Política / Economia -- Portugal / Economia -- União Europeia 

Cota: 32 DEMO 

 

10 milhões de razões  

Política -- Guterres, António / Política -- Democracia, Portugal / Políti-

ca -- Partidos, Portugal / Política -- Socialismo  

Cota: 32 DEZ 

 

 

 



Política – boletim bibliográfico 

16 

Diplomacia & guerra: política externa e política de defesa em Portu-

gal do final da monarquia ao marcelismo: atas 

Org. MARTINS, Fernando 

Política -- Marcelismo / Política externa -- Portugal / Política de defesa 

-- Portugal, 1890-1974 

Cota: 32 MAR 

 

DENQUIN, Jean-Marie 

Science politique 

Política -- Ciência política 

Cota: 32 DEN 

 

Dia (um) os réus serão vocês: o julgamento de Álvaro Cunhal  

Org. Rodrigo Francisco  

Política -- Repressão / Política -- Ditadura 

Cota: 32 UM  

 

Dossier Tarrafal  

Política - PIDE / Política -- Presos políticos 

Cota: 32 DOSS  

 

DUCLOS, Jacques (1896-1975) 

Anarquistas de ontem e de hoje 

Política -- Anarquismo 

Cota: 32 DUC 

 

EBENSTEIN, William (1910-1976) 

4 ismos em foco: comunismo, fascismo, capitalismo, socialismo 

Política -- Sistemas políticos 

Cota: 32 EBE 



Política – boletim bibliográfico 

17 

EFIMOV, Georgij  

As revoluções burguesas: Inglaterra e França 

Política -- Revoluções burguesas 

Cota: 32 EFI 

 

EGNELL, Erik  

A empresa na União Soviética 

Política -- Comunismo / Política -- Economia 

Cota: 32 EGN 

 

Eleições presidenciais 

Política -- Portugal, Séc. 20 / Política -- Matos, Norton / Política -- 

Quintão, Meireles / Política -- Delgado, Humberto 

Cota: 32 ELEI 

 

ELLUL, Jacques 

Mudar de revolução: O inelutável proletariado 

Política -- Proletariado 

Cota: 32 ELL 

 

ENGELS, Friedrich (1820-1895) 

A origem da família, da propriedade privada e do Estado 

Política  -- Marxismo 

Cota: 32 ENG 

 

ENGELS, Friedrich (1820-1895) 

A situação da classe trabalhadora em Inglaterra 

Política -- Comunismo / História -- Revolução industrial 

Cota: 32 ENG 

 



Política – boletim bibliográfico 

18 

ENGELS, Friedrich, 1820-1895 

Dialética da natureza 

Política – Engels / Política - Comunismo 

Cota: 32 ENG 
 

Espiões e histórias secretas da Segunda Guerra Mundial 

Org. CALLE et al. 

Política -- Espionagem 

Cota: 32 ESPI 

 

FAVRE, Pierre  

Marx depois de Marx 

Política -- Marxismo / Política -- Revisionismo 

Cota: 32 FAV 

 

FERREIRA, Virgínia  

A igualdade de mulheres e homens no trabalho e no emprego em Portu-

gal: políticas e circunstâncias   

Política – Igualdade de géneros, Portugal   

32 FER 

 

Finisterra: revista de reflexão e crítica 

Org. LOURENÇO, Eduardo 

Política -- Sociedade civil /Política -- Associativismo / Política -- Cidada-

nia / Democracia 

Cota: 32 FINI 

 

FONTAINE, Pascal (1948-   ) 

A construção europeia de 1945 aos nossos dias 

Política -- União europeia 

Cota: 32 FON 



Política – boletim bibliográfico 

19 

Forte de Peniche: memória, resistência e luta 

Política -- Portugal / Política -- Forte de Peniche / Política -- Fascismo 

Cota: 32 FORT  

 

FUKUYAMA, Francis (1952-   ) 

O fim da história e o último homem 

Política -- Democracia liberal / Filosofia -- Sistemas filosóficos 

Cota: 32 FUK 

 

GARAUDY, Roger (1913-2012) 

De l'anathème au dialogue: un marxiste tire les conclusions du concile 

Política -- Marxismo 

Cota: 32 GAR 

 

GARAUDY, Roger (1913-2012) 

O problema chinês 

Política -- China / Política -- Comunismo / Política -- Maoismo 

Cota: 32 GAR 

 

GETTELL, Raymond G. 

História das ideias políticas 

Política -- Ideias 

Cota: 32 GET 

 

GODINHO, Vitorino Magalhães (1918-2011) 

O socialismo e o futuro da Península 

Política – Socialismo / Política – Península Ibérica 

Cota: 32 GOD 

 



Política – boletim bibliográfico 

20 

GOLEBIOWSKI, Janusz W. 

Ideologia e tática da social-democracia contemporânea 

Política -- Social-democracia 

Cota: 32 GOL 

 

GOMES, Paulino 

Eanes porquê o poder? 

Política  -- Portugal / EANES, Ramalho -- Biografia 

Cota: 32 GOM 

 

GONÇALVES, Bento (1902-1942) 

Palavras necessárias : a vida proletária em Portugal de 1872 a 1927 

Política -- Proletariado português 

Cota: 32 GON 

 

GORBATCHOV, Mikhail (1931-   ) 

Perestroïka: novo pensamento para o nosso país e para o mundo 

Política -- Gorbatchov / Política -- Perestroika 

Cota: 32 GOR 

 

GRAY, John (1913-   ) 

O liberalismo 

Política -- Liberalismo 

Cota: 32 GRA 

 

GRUNWALD, Constantin de 

Sociedade e civilização russas no século XIX 

Política -- Comunismo / Política -- União Soviética / História -- Rússia 

Cota: 32 GRU 

 



Política – boletim bibliográfico 

21 

GUÉRIN, Daniel 

L'anarchisme : De la doctrine à l'action 

Política -- Anarquismo / Política -- Revolução russa 

Cota: 32 GUE 

 

GUÉRIN, Daniel 

Descolonização do negro americano 

Política -- Negro americano / Política -- Racismo 

Cota: 32-GUE 
 

GUEVARA, Ernesto Che 

Ernesto Che Guevara: Escritos y Discursos 

Política -- Cuba / Política -- Guevara, Che 

Cota: 32 GUE 
 

GUILLAIN, Robert 

Dans trente ans la Chine 

Política -- Maoísmo / Política -- Comunismo chinês 

Cota: 32 GUI 

 

GUTERRES, António  

A pensar em Portugal  

Política -- Socialismo, Portugal / Política -- Timor, séc. 20 / Política – 

Portugal, CEE / Política  -- Portugal, CPLP / Política -- Democracia, Por-

tugal    

32 GUT 

 

HARNECKER, Marta  

Capitalismo e socialismo 

Política -- Capitalismo / Política -- Socialismo 

Cota: 32 HAR  



Política – boletim bibliográfico 

22 

HARNECKER, Marta  

Exploração capitalista: adaptação à realidade portuguesa por um gru-

po de trabalho  

Política -- Capitalismo / Política -- Socialismo / Política -- Cidadania / 

Ecomonia política 

Cota: 32 HAR  

 

HARNECKER, Marta 

Monopólios e miséria 

Política -- Portugal 

Cota: 32 HAR 

 

HARO TECGLEN, Eduardo 

O que são as ditaduras 

Política -- Ditadura 

Cota: 32 TEC 

 

História das ideias políticas 

Org. TOUCHARD, Jean 

Política -- História / Política -- Comunismo / Política -- Marxismo / Po-

lítica -- Imperialismo 

Cota: 32 HIST 
 

HO, Chi Minh (1890-1969) 

Textos escolhidos 

Org. ARAÚJO, Manuel Augusto 

Política -- Comunismo, Vietnam / Política -- Colonialismo / Política -- 

Imperialismo / Política -- Indochina 

Cota: 32 HO 



Política – boletim bibliográfico 

23 

HOOK, Sidney 

Marx e los marxistas 

Política -- Marxismo / Política -- Comunismo 

Cota: 32 HOO 

 

IFE, Jim 

Depois das lágrimas: a reconstrução de Timor Leste 

Política -- Timor / Timor Loro Sae -- Reconstrução, 1999 

Cota: 32 IFE 
 

JARA, José Manuel (1949-   ) 

A farsa dos pseudo-radicais em Portugal: estudo político e teórico dos 

grupos maoistas e trotskistas perante a revolução 

Política -- Portugal / Política -- Maoismo / Política -- Trotskismo 

Cota: 32 JAR 
 

JÚDICE, José Miguel (1949-   ) 

O pensamento político de Sá Carneiro e outros estudos 

Política -- Portugal / CARNEIRO, Sá -- Biografia 

Cota: 32 JUD 
 

KRASUCKI, Henri 

Sindicatos e socialismo 

Política -- Socialismo / Política -- Sindicalismo / Política -- Democracia 

Cota: 32 KRA 

 

KRUCHTCHEV, Nikita  

O testamento final   

Política -- Cultura / Política -- Sociedade 

32 KRU 

 

 



Política – boletim bibliográfico 

24 

KULKOV, E. 

A verdade e a mentira sobre a segunda guerra mundial 

Política -- Segunda guerra mundial 

Cota: 32 KUL 

 

LASKI, Harold Joseph (1893-1950)  

O manifesto comunista de 1848. A significação do manifesto comunis-

ta na sociologia e na economia 

Política -- Manifesto comunista / Política -- Comunismo / Política  -- 

Marxismo 

Cota: 32 LAS 

 

LEÃO, Delfim Ferreira (1970-   ) 

Sólon: ética e política 

Política -- Ética / Política -- Grécia clássica / História -- Grécia clássica 

Cota: 32 LEA 

 

LECOURT, Dominique 

Dissidence ou révolution? 

Política -- Revolução / Política -- Dissidência / Política -- Imperialismo 

Cota: 32 LEC 
 

LEFRANC, Georges (1904-   ) 

O socialismo reformista 

Política -- Socialismo reformista 

Cota: 32 LEF 

 

LENIN, V. I. 

Collected works 

Política -- Revolução Soviética / Política -- Leninismo / Política -- Co-

munismo  

Cota: 32 LEN 



Política – boletim bibliográfico 

25 

LENINE, pseud. 

O estado e a revolução 

Política -- Revolução Soviética / Política -- Comunismo / Política -- Le-

ninismo 

Cota: 32 LEN 

 

LENINE, pseud. 

O revolucionarismo pequeno-burguês 

Política -- Comunismo / Política -- Burguesia 

Cota: 32 LEN 

 

LÉVY, Françoise P. 

Karl Marx, histoire d'un bourgeois allemand 

Política -- Marxismo / Política -- Marx / Biografia -- Marx 

Cota: 32 MAR/LEV 

 

Livro negro de Cuba: documentos reunidos e apresentados por re-

pórteres sem fronteiras     

Org. LIONET, Christian 

Política -- Cuba / Política -- Castro, Fidel 

Cota: 32 LIVR 

 

LUKÁCS, Georg 

Introdução a uma estética marxista - Sobre a categoria da particulari-

dade 

Política -- Marxismo / Arte -- Estética marxista 

Cota: 32 LUK 

 



Política – boletim bibliográfico 

26 

MACHEL, Samora (1933-1986) 

A libertação da mulher é uma necessidade da revolução, garantia da 

sua continuidade, condição do seu triunfo 

Política -- Moçambique / Política -- Revolução moçambicana / Política 

-- Mulher moçambicana 

Cota: 32 MAC 

 

MAES, Pierre 

A concepção das "superpotências" 

Política -- Luta de classes / Política -- Socialismo / Política -- Revolução 

Cota: 32 MAE 

 

MAGRO, José (1920-1980)  

Cartas da prisão  

Política -- Presos políticos / Política -- Ditadura 

Cota: 32 MAG  

 

MAIA, Matos (1933-2005) 

Aqui Emissora da Liberdade: Rádio Clube Português 04.26: 25 de Abril 

de 1974 

Política -- Revolução de Abril 

Cota: 32 MAI 

 

MAO, TSÉ-TUNG     

Obras escolhidas de Mao TséTung 

Política -- Maoísmo / Política -- Comunismo chinês 

Cota: 32 MAO 

 



Política – boletim bibliográfico 

27 

MAO, Tsé-Tung (1893-1976) 

Citações do presidente Mao TseTung 

Política -- Maoísmo / Política -- Comunismo chinês 

Cota: 32 MAO 

 

MAO, Tsé-Tung (1893-1976) 

Las contradicciones 

Política -- Maoísmo / Política -- Comunismo chinês 

Cota: 32 MAO 

 

MARCUSE, Herbert  

Revolução ou reforma ? Uma confrontação 

Política -- Revolução / Política -- Reforma / Política -- Neomarxismo / 

Política -- Neoliberalismo 

Cota: 32 MAR 

 

MARTINET, Gilles (1916-2006) 

Os cinco comunismos: russo, jugoslavo, chinês, checo, cubano 

Política -- Comunismo internacional 

Cota: 32 MAR 

 

MARX, Karl (1818-1883)  

A acumulação primitiva do capital  

Política -- Marxismo / Política -- Capitalismo / Economia -- Marxismo / 

Política -- Comunismo  

Cota: 32 MAR  

 

 



Política – boletim bibliográfico 

28 

MARX 

Le capital 

Política -- Marxismo / Política -- Comunismo / Economia -- Marxismo / 

Política -- Capitalismo   

Cota: 32 MAR 

 

MARX, Karl (1818-1883)  

A ideologia alemã II 

Política -- Marxismo / Filosofia -- Socialismo 

Cota: 32 MAR 

 

MARX, Karl (1818-1883)  

Consequências sociais da maquinaria automatizada 

Política -- Marxismo / Política -- Automatização 

Cota: 32 MAR 

 

MARX, Karl (1818-1883) 

Contribuição para a crítica da economia política 

Política -- Marxismo / Política -- Comunismo 

Cota: 32 MAR 

 

MARX, Karl (1818-1883)  

Crítica dos programas socialistas de Gotha e de Erfurt 

Política -- Marxismo / Política -- Socialismo 

Cota: 32 MAR 

 

 

 



Política – boletim bibliográfico 

29 

MARX, Karl (1818-1883) 

Revolução e contra-revolução 

Política -- Marxismo / Política -- Comunismo 

Cota: 32 MAR 

 

MARX, Karl (1818-1883) 

Salaire, prix et profit 

Política -- Marxismo / Política -- Comunismo 

Cota: 32 MAR 

 

MAX, Karl (1818-1883) 

Os manuscritos económico-filosóficos : a construção hegeliana da fe-

nomenologia: Teses sobre Feuerbach de Feuerbach 

Política -- Comunismo / Política -- Marxismo 

Cota: 32 MAR 

 

Marxisme (Le) 

Política -- Marxismo 

Cota: 32 MARX 

 

MEDINA, João (1939-   ) 

Salazar em França 

Política -- Salazar / História de Portugal -- Salazar 

Cota: 32 MED 

 

MELIS, António 

O que disse "Che" Guevara 

Política -- Comunismo / Biografia -- Guevara, Che 

Cota: 32 GUE/MEL 

 



Política – boletim bibliográfico 

30 

MELO, Carlos Galvão de 

Coragem de lutar 

Política -- Revolução de Abril / Política -- Portugal, séc. 20 

Cota: 32 MEL 
 

MEMMI, Albert 

Retrato del colonizado precedido por retrato del colonizador 

Política -- Colonialismo 

Cota: 32 MEM 
 

1975: A crise 

Política -- Luta de classes 

Cota: 32 MIL 
 

MILIBAND, Ralph 

O Estado na sociedade capitalista I : uma análise do sistema de poder 

no Ocidente 

Política -- Capitalismo / Política -- Estado / Política -- Elites / Política -- 

Poder 

Cota: 32 MIL 
 

MONTEIRO, Rosa 

A emergência do feminismo de Estado em Portugal : uma história da 

criação da Comissão da Condição Feminina 

Sociologia -- Igualdade de género / Política -- Feminismo, Portugal / 

Política -- Igualdade, Portugal 

Cota: 32 MON 

 

MORROW, Félix 

Revolução e contra-revolução em Espanha 

Política -- Revolução espanhola 

Cota: 32 MOR 



Política – boletim bibliográfico 

31 

MOURA, Barata (1911-   ) 

Ideologia e prática 

Política -- História das ideologias 

Cota: 32 MOU 

 

Mulheres (As) e o poder local: contribuições para a reflexão e ação   

Política -- Comunismo / Política -- Mulheres comunistas / Política -- 

Poder local 

Cota: 32 MULH 

 

NÉDEV, Nédiu 

A democracia popular: uma nova forma de estado socialista 

Política -- Comunismo 

Cota: 32 NED 

 

OULIANOVSKI, R. 

Le socialisme et les pays libérés 

Política -- Socialismo 

Cota: 32 OUL 
 

Partidos políticos: ponto por ponto 

Org. CARAPINHA, Rogério  

Política -- Portugal / Política -- Partidos políticos 

Cota: 32 POLI 
 

PELIKAN, Jiri 

Se eles me matarem... 

Política -- Comunismo / Política -- Socialismo / Política -- Poder 

Cota: 32 PEL 
 



Política – boletim bibliográfico 

32 

PEREIRA, Pacheco (1949-   ) 

Questões sobre o movimento operário português e a revolução russa 

de 1917 

Política -- Movimento operário 

Cota: 32  

 

PERPINTO, José Silva (1942-   ) 

Ser ou não ser deputado 

Política -- Deputados portugueses / Política -- Portugal / Política -- 

Parlamento português 

Cota: 32 PIN 
 

PHILIP, André  

Les socialistes  

Política -- Socialismo 

Cota: 32 PHI  
 

PIRES, Luís Madureira 

A política regional europeia e Portugal 

Política -- União Europeia / Política -- Portugal, Séc. 20 

Cota: 32 PIR 
 

Politics and performance: The drame review. 44 

Org. SUVIN, Darko 

Política -- Teatro 

Cota: 32 POLI 
 

POLTORAK, A. 

Le châtiment 

Política -- Tribunal militar internacional 

Cota: 32 POL 
 



Política – boletim bibliográfico 

33 

POULANTZAS, Nicos 

Poder político e classes sociais do estado capitalista 

Política -- Classes sociais 

Cota: 32 POU 
 

Portugal amordaçado: depoimento sobre os anos do fascismo 

Política -- Portugal / Política - Fascismo 

Cota: 32 PORT 
 

PRÉLOT, Marcel 

La science politique 

Política -- Ciência política / Política -- Estado / Política -- Sociedade 

Cota: 32 PRE 
 

Presos políticos no regime fascista  

Política -- Ditadura / Política -- Presos políticos 

Cota: 32 PRES  
 

Proposta sobre a linha geral do movimento comunista internacional     

Política -- Comunismo chinês 

Cota: 32 PROP 
 

RACHMAN, Gideon 

O mundo de soma zero : as políticas, o poder e a prosperidade depois 

do crash 

Política -- Globalização / Política -- União europeia / Política -- Estados 

Unidos 

Cota: 32 RAC 
 

REED, John (1887-1920) 

Dez dias que abalaram o mundo 

Política -- Comunismo / Política -- Lenine 

Cota: 32 REE 



Política – boletim bibliográfico 

34 

REGO, Raul (1913-2002) 

Os políticos e o poder económico 

Política -- Poder económico / Política -- Portugal / Política -- Liberalis-

mo 

Cota: 32 REG 

 

REICH, Wilhelm 

Racismo e fascismo 

Política -- Racismo / Política -- Fascismo 

Cota: 32 REI 

 

RELVAS, José (1858-1929) 

Memórias políticas 

Política -- Portugal, 1911-1919 

Cota: 32 REL 

 

Relações transatlânticas Europa - E.U.A.: atas 

Política -- Relações internacionais 

Cota: 32 RELA 

 

Relatório sobre a tortura 

Org. TAVARES, Clarisse 

Política -- Amnistia Internacional / Política -- Tortura 

Cota: 32 AMN 

 

RIBEIRO, Sérgio (1935-   ) 

Décadas de Europa: De Roma ao futuro com passagem/paragem em 

Maastricht 

Política -- União Europeia 

Cota: 32 RIB 



Política – boletim bibliográfico 

35 

RIBEIRO, Sérgio (1935-   ) 

Polónia e Afeganistão: o cerco imperialista e a contra-

informação 

Política -- Polónia / Política -- Afeganistão 

Cota: 32 RIB 

 

RODRIGUES, Miguel Urbano (1925-2017) 
Enquanto a memória responde  
Política -- Revolução de Abril / Política -- MFA / Política -- Socia-
lismo, Portugal 
Cota: 32 ROD  
 

RODRIGUES, Urbano Tavares (1923-2013) 
Palavras de combate 
Política -- Revolução de Abril / Política -- MFA / Política – Socia-
lismo, Portugal 
Cota: 32 ROD 
 
RODRIGUES, Miguel Urbano (1925-2017)  
Tempo de barbárie e luta  
Política -- Revolução de Abril / Política -- Ditadura 
Cota: 32 ROD  
 

SAKHAROV, Andrei D. 
Progresso, coexistência e liberdade intelectual 
Política -- Coexistência pacífica / Política -- Guerra nuclear 
Cota: 32 SAK 
 
SARAIVA, José António 

Do Estado Novo à Segunda República: crónica política de um 

tempo português 

Política -- Portugal / História -- Estado Novo 

Cota: 32 SAR 



Política – boletim bibliográfico 

36 

SAVATER, Fernando (1947-   ) 

Política para um jovem 

Política -- Juventude 

Cota: 32 SAV 

 

SEABRA, Zita (1949-   ) 

O nome das coisas: reflexão em tempo de mudança 

Política -- Portugal / Política -- Comunismo 

Cota: 32 SEA 

 

Segurança europeia e mundial: alguns reflexos para Portugal 

Política -- Segurança 

Cota: 32 SEGU 

 

SERGE, Victor (1890-1947) 

Trotsky  

Política -- Trotskismo 

Cota: 32 SER  

 

SÉRGIO, António 

Democracia 

Política -- Democracia / Política -- Humanismo / Política -- Liberdade 

Cota: 32 SER 

 

SERMAN, William 

La Commune 

Política -- Comuna de Paris / Política -- Revolução Francesa 

Cota: 32 SER 

 



Política – boletim bibliográfico 

37 

SERRA, Jaime (1921-   ) 

Eles têm o direito de saber: páginas da luta clandestina 

Política -- Comunismo / Política -- Clandestinidade 

Cota: 32 SER 

 

SILVA, Botelho da 

Dossier Goa: Vassalo e Silva: A recusa do sacrifício inútil 

Política -- Goa / SILVA, Vassalo e -- Biografia 

Cota: 32 SIL/SIL 

 

SOARES, Mário (1924-2017) 

Diálogo de gerações Sérgio Sousa Pinto: sobre Portugal, o Socialismo, 

a Europa e a Globalização 

Política -- Diálogos / Política -- Portugal / Política -- Europa / Política -- 

Socialismo / Política -- Globalização 

Cota: 32 SOA 

 

Socialismo (o) científico 

Socialismo -- Marx / Socialismo -- Engels / Socialismo -- Lenine 

Cota: 32 SOCI 

 

Socialismo e liberdade 

Política -- Socialismo 

Cota: 32 SOCI 

 

Sociedade civil, democracia participativa e poder político: o caso do 

referendo do aborto 

Org. FREIRE, André  

Política -- Referendo / Sociologia -- Aborto 

Cota: 32 SOCI 



Política – boletim bibliográfico 

38 

SOTOMAIOR, R. 

A história de uma traição 

Política -- Angola 

Cota: 32 SOT 

 

SOUSA, Judite  

Segredos: os bastidores de uma eleição decisiva: o poder dos comen-

tadores: todas as histórias que ficaram por contar 

Política -- Portugal, séc. 20 / Política -- Eleições 

Cota: 32 SOU 

 

SPÍNOLA, António de (1910-1996) 

Portugal e o futuro : análise da conjuntura nacional 

Política -- Revolução de Abril, Portugal 

Cota: 32 SPI 

 

SPIRKINE, Alexandr (1918-   )   

Lenine sobre o estado e a democracia 

Política -- Comunismo / Política -- Estado 

Cota: 32 SPI 

 

SWEEZY, Paul M. 

Ensaios sobre o capitalismo e o socialismo 

Política  -- Socialismo / Política -- Capitalismo 

Cota: 32 SWE 
 

SWEEZY, Paul  

Sociedades de transição: luta de classes e ideologia proletária 

Política -- Luta de classes / Política -- Ideologia / Política -- Socialismo / 

Política -- Capitalismo / Política -- Comunismo 

Cota: 32 SWE 
 



Política – boletim bibliográfico 

39 

TALBOT, David (1951-   ) 

Irmãos: a história oculta dos anos Kennedy 

Política -- América / Sociologia -- Família Kennedy 

Cota: 32 TAL 
 

Teses apresentadas ao III Congresso da Oposição Democrática  

Política -- Oposição democrática 

Cota: 32 TESE  
 

ULIANOV, Vladimir Ilitch 

Que Fazer? 

Política -- Leninismo / Política -- Dogmatismo / Política -- Revolução, 

URSS 

Cota: 32 ULI 
 

VANEIGEM, Raoul 

A arte de viver para a geração nova 

Política -- Poder / Política -- Materialismo / Política -- Burguesia / Polí-

tica -- Revolução 

Cota: 32 VAN 

 

VEBLEN, Thorstein 

Teoria de la clase ociosa 

Política -- Ociosidade / Política -- Classes sociais / Política -- Consumo 

Cota: 32 VEB 

 

VENTURA, Reis (1910-1988)  

Sangue no capim: cenas de guerra em Angola 

Política -- Colonialismo / Política -- Guerra colonial, Angola  

Cota: 32 VEN  



Política – boletim bibliográfico 

40 

VILHENA, Vasco de Magalhães (1916-1993) 

António Sérgio : o idealismo crítico e a crise da ideologia burguesa 

Política -- Idealismo / Política -- Ideologia burguesa 

Cota: 32 SER/ MAG 

 

25 de Abril  

Org. Afonso Praça 

Política -- Revolução de Abril 

Cota: 32 VINT  

 

25 de Abril: discursos parlamentares: 25.º aniversário 

Política -- Revolução de Abril, discursos / Política -- Discursos parla-

mentares 

Cota: 32 VINT 

 

VINCENT, Bernard 

Paul Goodman e a reconquista do presente 

Política -- Filosofia / Política -- Tecnologia / Política -- Civilização / Polí-

tica -- Religião / Política -- Revolução 

Cota: 32 VIN 

 

VOSLENSKLY, Mikhail 

Nomenklatura os privilegiados na U.R.S.S. 

Política -- União Soviética / Política -- Comunismo 

Cota: 32 VOS 

 

WEBER, Max (1864-1920) 

Le savant et le politique 

Política -- Weber, Max 

Cota: 32 WEB 



Política – boletim bibliográfico 

41 

WEILL, Simone 

Ensayos sobre la condicion obrera 

Política -- Trabalhadores / Política -- Fábrica / Política -- Sindicalismo 

Cota: 32 WEI 

 

WEISS, Peter 

Trotsky en el exilio 

Política -- Comunismo / Política -- Trotsky / Biografia -- Trotsky 

Cota: 32 WEI 

 

ZARÓDOV, Konstantine (1920-   ) 

O Leninismo e a passagem do capitalismo ao socialismo 

Política -- Comunismo 

Cota: 32 ZAR 

 

ZEVELIEV, Alexandre 

Como foi resolvida a questão nacional na União Soviética 

Política -- Comunismo 

Cota: 32 ZEV 

 

ZORGBIBE, Charles 

Dicionário de política internacional 

Política internacional 

Cota: 32 ZOR 

 



Política – boletim bibliográfico 

42 

 

 



Política – boletim bibliográfico 

43 

 

 

 

 

 

Índice ideográfico 

Aborto – 14, 37 

Administração pública – 15 

Anarquismo – 16, 21 

Associativismo – 8, 18 

Capitalismo – 7, 8, 9, 17, 22, 28, 30, 38, 42  

Cidadania – 8, 13, 22 

Colonialismo – 23, 30, 39 

Comuna de Paris – 36 

Comunismo – 9, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 

28, 2930, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 40, 42,  

Constituição – 13 

Democracia – 8, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 23, 31, 37, 38 

Descolonização - 7, 21 

Dissidência – 24 

Ditadura – 5, 10, 16, 22, 26, 33, 35 

Economia – 8, 9, 10, 15, 17, 24, 28 

Estado – 7, 8, 9, 11, 17, 25, 30, 31, 33, 36, 38 

Estado Novo – 7, 8, 36 

Ética – 24 

Filosofia política – 8 

Guerra colonial – 10, 39 



Política – boletim bibliográfico 

44 

Humanismo – 8 

Ideologia – 7, 10, 20, 28, 31, 38, 40 

Igualdade – 18, 30 

Imperialismo – 22, 23, 24 

Liberdade – 5, 8, 15, 26, 35, 37 

Luta de classes – 26, 30, 38 

Maoismo – 9, 19, 21, 23, 27 

Marcelismo – 16 

Marxismo – 7, 9, 12, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29 

Movimento operário – 32 

Movimentos progressistas – 11 

Neoliberalismo – 27 

Parlamento português – 32 

Partidos – 16, 31 

Pensamento – 12, 20, 23 

PIDE - 16 

Política europeia – 14 

Política externa – 16 

Política internacional – 8, 11, 13, 42 

Presos políticos – 16, 26, 33 

Repressão – 10, 16 

Revolução – 5, 8, 9, 10, 14, 17, 18, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 

35, 38, 39, 40 

Revolução de Abril – 8, 10, 14, 26, 30, 35, 38, 40  

Salazarismo – 7 

Sistemas políticos – 17 

Socialismo – 9, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 28, 29, 31, 32, 37, 38, 42 

Sociedade – 11, 13, 14, 15, 18, 21, 24, 30, 33, 37 

Sociologia – 24, 30, 37, 39 



Política – boletim bibliográfico 

45 

Timor – 21, 23 

Trotskismo – 23, 36 

União Europeia – 13, 15, 19, 32, 33, 35 



Política – boletim bibliográfico 

46 

 

 



Política – boletim bibliográfico 

47 

 

 

A POESIA ESTÁ NA RUA 
 

Esta é a madrugada que eu esperava 
O dia inicial inteiro e limpo 
Onde emergimos da noite e do silêncio 
E livres habitamos a substância do tempo. 
 

Sophia de Mello Breyner Andresen 



Política – boletim bibliográfico 

48 

 

 

 

 

 

 

Conquista 

Livre não sou, que nem a própria vida 

Mo consente. 

Mas a minha aguerrida 

Teimosia 

É quebrar dia a dia 

Um grilhão da corrente. 

 

Livre não sou, mas quero a liberdade. 

Trago-a dentro de mim como um destino. 

E vão lá desdizer o sonho do menino 

Que se afogou e flutua 

Entre nenúfares de serenidade 

Depois de ter a lua!  

Miguel Torga 

 

 

 


